
COMUNE DI MISILMERI

Area 3 “Sociale ed Informatica”

Determinazione del responsabile del servizio

        N. 59 /A3 del registro
                        

                                                            Data  1 aprile 2020 

Oggetto: Accertamento ed impegno delle somme assegnate con OCDPC 659/2020
recante "Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa
al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili".-

-.

Il giorno 1 aprile 2020, in Misilmeri e nell’Ufficio Municipale, il

sottoscritto, dott. Domenico Tubiolo, Funzionario responsabile dell’Area

sopra indicata, ha adottato il provvedimento ritrascritto nelle pagine che

seguono e manda all’ufficio di ragioneria per quanto di competenza.

Registro generale n. ___________________



IL RESPONSABILE DELL’AREA 3 SOCIALE ED INFORMATICA

Premesso:

- che a seguito della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica di rilevanza
internazionale del focolaio da nuovo virus COVID-19 del gennaio 2020 dell'Organizzazione
Mondiale della Sanità (OMS), il Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio
2020 lo stato di emergenza nazionale per la durata di mesi sei, in conseguenza al rischio
sanitario connesso all'infezione;
- che è stato attivato il Comitato operativo presieduto dal Presidente del Consiglio dei
Ministri, è stato individuato il Capo di Dipartimento Nazionale della Protezione Civile
quale Commissario Straordinario coordinatore degli interventi urgenti e necessaria
fronteggiare l'emergenza sul territorio nazionale;

Visti:
-il decreto-legge 23 febbraio 2020 n. G, recante "Misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 "e in particolare l'art.3, comma 1;
- l'ordinanza del Ministro della salute 25 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
della
Repubblica Italiana Serie generale n. 21 del 27 gennaio 2020;
- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante "Disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. G, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 23 febbraio 2020 n.45, che individua misure di
contenimento della diffusione del nuovo corona virus nei comuni interessati dal contagio; .
-l'ordinanza del Ministero della salute 30 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiaie
della Repubblica Italiana -Serie generale n.2Gdelrfebbrai02020; l'ordinanza del Ministero
della salute 21 febbraio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
Serie generale n.44 del 22 febbraio 2020;
.- il D.L. n.9 del 02.03.2020 "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19"; il DPCM del 04.03.2020 "Ulteriori
disposizioni attuative del D.L.23.02.2020, n.G, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID -19, applicabili
sull'intero territorio nazionale";
- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante le misure urgenti
di contenimento del contagio sia nelle Regioni Lombardia, 11 provincie Italiane ed anche in
tutte le altre Regioni d'Italia;
-il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante le misure urgenti
di contenimento del contagio sull'intero territorio comunale; il decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 recante le misure urgenti di contenimento del
contagio sull'intero territorio comunale;
-il decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020."Misure di potenziamento del servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19";
-il decreto legge n. 19 del 25 marzo 2020 "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19";
-il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 recati ulteriori misure di
contenimento del contagio sull'intero territorio comunale;
-la Deliberazione della Regione Sicilia n. 121 del 26 marzo 2020.

Considerato che tali decreti peraltro confermano la necessità di prestare particolare
attenzione nei confronti coloro che si trovano o si vengono a trovare a causa dell'emergenza
in condizione di fragilità ed a garantire dei livelli essenziali delle prestazioni sociali di cui
all'art.22 della Legge n.328/2000;



Dato Atto che l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n 658 del
29/3/2020 recante: "Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile in relazione
all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili" dispone l'incremento del fondo di solidarietà comunale per
supportare i comuni, a titolo di contributo a rimborso della spesa sostenuta;

Dato atto che le somme assegnate al Comune di Misilmeri con l’OCDPC 659/2020 sopra
richiamata ammontano a € 297.285,29;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 30 marzo 2020 sono state diramate, in
relazione alla situazione economica determinatasi, disposizioni per l’attuazione di un
progetto d solidarietà alimentare per le famiglie in crisi durante l'emergenza coronavirus,
con buoni pasto e l'acquisto di beni di prima necessità.

Ritenuto di dover procedere all’accertamento ed all’impegno della predetta somma, stante
che la tipologia di soggetti cui conferire i buoni alimentari è analiticamente dettagliata nel
provvedimento di assegnazione delle risorse; 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, 1° comma
D.Lgs. 267/2000 ed, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9
lett. e) della L. n. 190/2012 che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

VISTO il D.Lvo 16/08/2000 n. 267 e la L.R. 30/00;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
ACCERTARE nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni, la somma complessiva di € 297.285,29, imputandola al capitolo di entrata di
segu i to p rec i sa to , in cons ideraz ione de l l ’ es ig ib i l i t à de l l a medes ima :
- € 297.285,29 cod. int. 1.301.1 cap. PEG 006601 ‘Anticipazione fondo di solidarietà
comunale per fronteggiare l’emergenza alimentare determinate dall’epidemia da Covi 19  -
SOMME VINCOLATE -’ dove è prevista una previsione di entrata di € 297.285,29;
Dare atto che sono certi i creditori poiché individuati nel medesimo provvedimento di
assegnazione;
PROCEDERE per l’impegno di spesa, nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. Lgs.23 giugno 2011, n.
1 1 8 e s u c c e s s i v e m o d i f i c a z i o n i , s e c o n d o q u a n t o s e g u e :
- € 297.285,29, sull’intervento cod. 11113 cap. 1170 art.1 “Misure urgenti di solidarietà
alimentare rese necessarie dagli effetti dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 –
SOMME VINCOLATE” che presenta uno stanziamento di € 297.285,29 interamente
disponibile;

DARE ATTO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica,
ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito con L.102/2009.

La presente determinazione ha efficacia dal momento dell'acquisizione della copertura
finanziaria ai sensi dell'art. 183, co.7 e art.153 , co. 5, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e viene
pubblicata all'Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai fini della generale conoscenza.



Il Funzionario 
Dott. Domenico Tubiolo

Firmato digiralmente



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Sulla presente determinazione, si esprime, ai sensi degli artt. 53 della L. 142/90, 

come recepita dall’art. 1 della L.r. 48/91, 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/00 parere 
FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa.

Si verifica, altresì, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 
102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti 
conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei 
flussi di cassa.-

Misilmeri, 1 aprile 2020
Il Responsabile dell’Area 3

Dott. Domenico Tubiolo
Firmato digitalmente

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE:

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4, e 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della
copertura finanziaria:

a) Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente pre-impegno di spesa:
descrizione Importo Capitolo Pre-imp. impegno

Misure urgenti di 
solidarietà alimentare rese 
necessarie dagli effetti 
dell’emergenza 
epidemiologica da Covid 
19 – SOMME 
VINCOLATE

€ 297.285,29 1170 art.1 2165/2020

a) Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente accertamento di entrata:
descrizione Importo Capitolo Pre-accert. Accertam.

Anticipazione fondo di
solidarietà comunale per
fronteggiare l’emergenza
alimentare determinate

dall’epidemia da Covi 19
- SOMME VINCOLATE

€ 297.285,29 006601 88/2020

  Misilmeri, 1 aprile 2020

Il Responsabile dell’Area 2 “Economico-finanziaria”
Dott.ssa B. Fici
Firmato digitalmente



Affissa all’albo pretorio il 
nonché nella sezione “Pubblicazione L.r. 11/2015”
Defissa il 

IL MESSO COMUNALE

Il Segretario Generale del Comune,

CERTIFICA

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente 
determinazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 
giorno                                        , senza opposizioni o reclami, nonché nella sezione “Pubblicazione L.r. 
11/2015”.-

Misilmeri, lì 
IL SEGRETARIO GENERALE


	Area 3 “Sociale ed Informatica”
	Determinazione del responsabile del servizio

	Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

		2020-04-04T07:34:11+0000
	TUBIOLO DOMENICO


		2020-04-06T06:46:03+0000
	FICI BIANCA




